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1 Úvod

Box je olympijským sportem s dlouhou tradicí, ovšem nepříliš potěšující pověstí.

Nepatří k těm sportům, které má každý v oblibě. Provází jej mnoho předsudků, mýtů

a odsuzující náhled veřejnosti. Jde o bojový sport, který vznikl již ve starověku a jeho

popularita stále roste. V boxerském ringu se odehrávají věci, za které by vás v jiném

sportovním odvětví diskvalifikovali. Smyslem boxu není porazit soupeře, ale zbavit ho

schopnosti bojovat. Působí na diváky obdivně k lidské odvaze a sebeovládání

(Miňovský, 2006).

Tento specifický sport je velmi náročný na kondiční, technickou a taktickou

přípravu, ale hlavně po psychické stránce se řadí k těm nejtěžším. Jde totiž o celý

soubor charakterových vlastností, jako jsou odvaha, silné nervy, vůle, rozvaha,

sebeovládání, odhodlanost, slušnost a také smysl pro fair play (Linder, 2016).

Často si lidé pletou profesionální a amatérský box. V České republice na

popularitě stoupá spíše ženský profesionální box, a to díky trenérovi a bývalému

boxerovi Lukáši Konečnému. Jeho dvě svěřenkyně Lucie Sedláčková a Fabiana Bytyqi

vybojovaly titul mistryně světa organizací WBC. V profesionálním boxu je rozdílné to,

že se boxuje bez přileb (i ženy) a na více zápasových kol. Kdežto v amatérském boxu

zápasí ženy zásadně s přilbou (mužské pohlaví jen do věkové kategorie juniorů).

Profesionální zápasníci se nemohli účastnit olympijských her, avšak v listopadu 2016

došlo ke změně pravidel a profesionálům bylo umožněno zúčastnit se olympijských her

v Riu de Janeiru (Gabriel, 2016).

Když jsem poprvé přišla na první boxerský trénink, věděla jsem, že to rozhodně

není můj poslední. Cítila jsem šanci se v tomto sportu prosadit více než v jakýchkoliv

jiných sportech. Byl to i způsob, jak se po namáhavém dni vybít a zároveň se kondičně

a technicky zlepšovat. Myslím, že i můj trenér mi dával elán a chuť na sobě pracovat,

protože s trenérem tvoříte nerozlučnou dvojici, tzv. jeden tým, který se skládá ze dvou

částí. Jedna vytváří tréninkový plán, vymýšlí strategii a taktiku, formuje a udržuje

sportovce v kondici, buduje jeho psychickou odolnost, a ta druhá to všechno realizuje

v boxerském ringu. Zkusila jsem první zápasy a zadařilo se, i když moc dívek v České

republice se boxu nevěnuje, alespoň v mé váhové kategorii. K mému snu patřilo
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zúčastnit se mistrovství České republiky, kde jsem v roce 2014 získala druhé místo ve

váhové kategorii do 48 kg. V roce 2015 jsem získala opět druhé místo, ale v kategorii

do 51 kg. V roce 2016 jsem získala zlato z mistrovství ČR ve váhové kategorii do 48 kg.

Nyní patřím do týmu ženské reprezentace a účastním na mezinárodních turnajů.

Vyhrála jsem například mezinárodní turnaj Boxing Triebel Cup 2017 na Slovensku,

zúčastnila jsem se nejstaršího evropského turnaje Strandja v Bulharsku a přivezla jsem

bronzovou medaili. Také jsem přivezla stříbro z turnaje Bocskai v Maďarsku, kde jsem

ve finále nestačila na mistryni světa z Anglie Lisu Whiteside. Mým dalším cílem je

mistrovství Evropy a na podzim roku 2019 mistrovství světa, které se koná v Rusku.

Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že bych chtěla seznámit společnost

s tím, jakým způsobem trénují boxeři z oddílu SK Fight Pro Strakonice. Cílem mé práce

je navrhnout kondiční přípravu boxerů a ověřit ji v praxi.
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2 Přehled poznatků

2.1 Historie boxu

Box je jeden z nejstarších sportů vůbec, jelikož pěst byla nejrychlejší

a nejmocnější zbraní člověka. Historie boxu pochází již ze starověku. První dochovaný

výjev skutečného souboje pochází ze 3. tisíciletí před naším letopočtem. Archeologové

jej nalezli v troskách sumerské svatyně. Z této doby pochází i první doklady o použití

boxerských rukavic, a to ze Sardinie, ale platí jen v případě, že sochy mužů (stáří asi

2000–1000 př. n. l.) v rukavicích považujeme za boxery. Průkaznější je freska

z minojské Kréty (1500–900 př. n. l.), která zobrazuje dva bojovníky při pěstním zápase.

Termín pygmé používali Řekové pro box a roku 688 př. n. l. jej zařadili do programu

olympijských her. Prvním šampionem se stal Onomastos ze Smyrny (Gabriel, 2016).

Ten byl pak pověřen, aby sestavil první pravidla pro pygmé, kde poražený

mnohdy zaplatil svou prohru životem. Nejslavnější postavou olympijských pěstních

zápasů byl několikanásobný vítěz Theagen z Thaosasu. Měl ovázané pěsti řemínky

z volského řemení pobitého ocelí. V té době už zápasníci trénovali údery do koženého

pytle. Zápasy už ale probíhaly bez rukavic. S úpadkem Římské říše upadal i pěstní

souboj a posléze ho předváděli jen otroci jako zábavu na lidových slavnostech. Koncem

17. a začátkem 18. století začaly pěstní souboje znovu získávat dřívější věhlas. Stalo se

tak na britských ostrovech. První oficiální zmínka o boxu jako sportu je z roku 1719, kdy

James Figg přišel s nápadem šermovat beze zbraně, jen pouhýma rukama. Jako první

založil školu boxu a šermu Amphitheatre v Tottenham Court Road. Za opravdového

otce boxu je považován Jack Broughton. V první polovině 18. století založil boxerskou

akademii, kde se již boxovalo s tlustými rukavicemi Mufflers. Roku 1733 zveřejnil

pravidla o způsobu boje. Stálo zde například, že se boxovalo na čtverci o délce strany

jednoho yardu. Avšak jeho pravidla se nedodržovala. Pravidla byla v dalších letech

mnohokrát přepisována. Mezi ta významná patří pravidla Markýze z Queensberry

z roku 1890. Byla stanovena délka jednoho kola na tři minuty s minutovou pauzou.

Boxerská utkání na konci 19. století vypadala tak, že favorit si zpravidla určoval

podmínky boje sám. Rozhodovala především fyzická zdatnost a počet kol nebyl
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vymezen. Zvítězil ten, kdo zůstal stát na nohou. Boxovalo se v bandážích a váha rukavic

nehrála roli.

Za zakladatele českého boxu je považován Fridolín Hoyer. V roce 1896 otevřel

vlastní tělocvičnu, kde trénovali sportovci všech odvětví i týmy jako AC Sparta Praha

a SK Slavia Praha. Hoyer získával zkušenosti ze zpráv či zájezdů do zahraničí, kde

navazoval styky s představovateli boxerského hnutí. Hoyerově škole rostla konkurence

ve sportovních klubech a spolcích. Věnoval se mu i známí propagátor sportu Josef

Rössler-Ořovský. Roku 1909 se vrátil z Jižní Ameriky zápasník Antonín Jirsa, který

přivezl první boxerské rukavice.

Další průkopník boxu byl u nás Emanuel Hervert, který v Paříži získal dokonalou

boxerskou techniku (tzv. francouzská škola). Hoyer oproti němu vedl silový box. Až

v roce 1910 došlo k prvnímu opravdovému boji v ringu mezi Hoyerem a Sandemem,

kde Sandem zvítězil na body. Roku 1911 byla uspořádána první boxerská soutěž –

mistrovství Čech společně pro amatéry a profesionály. Zároveň v tomto roce byla

založena Evropská organizace International Boxing Union se sídlem v Paříži, kde se

registrovali pouze profesionálové (Bobuski, Kuchař, Černý & Holas, 1985).

Ve 20. století začala zlatá éra boxu. Vznikaly první organizace, jež udělovaly

boxerům mistrovské tituly: New York State Athletic Commission a National Boxing

Association. V roce 1921 byla u nás založena Unie boxerů z povolání, tzv. UBP.

Boxerská pravidla vypracoval předseda organizace Dr. Ing. Pondělíček spolu

s Hoyerem, Malinským a Hervertem. Avšak amatérské a profesionální zápasy se

pořádaly společně. Na valné hromadě roku 1926 v kavárně Union vznikla

Československá unie boxerů-amatérů. Předsedou byl učitel Josef Čech, náčelníkem Jiří

Hoyer, sekretářem Jaroslav Kroupa a jednatelem Josef Fluss-Farský. První boje o tituly


[…]


jsou označeny výsledky záporné, a tedy zhoršení probandů. U Cooperova testu je
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patrné, že pět probandů z deseti se zlepšilo a ani jeden se nezhoršil. Druhá polovina

zůstala neutrálního charakteru. Člunkový běh značí, že pět probandů z deseti se

zlepšilo, dále že jeden se zhoršil a zbylí čtyři testovaní se nezhoršili, ani nezlepšili. Test

leh-sedů dopadl pozitivně u všech. Všichni se zlepšili v daném testu a nejvíce se zlepšil

proband D o 17 leh-sedů. Skok z místa byla další disciplína, která dopadla kladně

a všichni probandi se evidentně zlepšili. Nejvíce opět proband D, a to o 14 cm.

Předposlední disciplína hodu medicinbalem vážícím 3 kg skončila většinovým

zlepšením. Z celkového počtu deseti testovaných, jich sedm zvládlo tuto disciplínu se

zlepšením. Naopak tři probandi se zhoršili, a nejvíce o 0,3 m. Poslení disciplína shybů se

ukázala v kladných, či neutrálních číslech. Z deseti probandů se jich osm zlepšilo a dva

byli neutrální. Největšího zlepšení dosáhl proband I o pět shybů. Celkově je evidentní

že čtyři ze šest testů dopadly bez jakéhokoliv zhoršení a cíl byl splněn. Je zřejmé, že

nejlepších výsledků, a tudíž celkově nejlepšího zlepšení, dosáhl proband D.

Tab. 16 Porovnání vstupního a výstupního testování
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5 Diskuse

Ze zkušenosti boxera, ale i trenéra, vím, že v boxu hraje velmi důležitou roli

psychická stránka sportovce. Můžete mít sebelepší kondici, sebevětší sílu, ale pokud

nejste psychicky srovnaní v hlavě, neuděláte v zápase to, co byste chtěli. Některé

názory jsou dokonce takové, že psychická stránka v boxu udělá i 70–75 % výkonu. Po

prohraném zápase jsou pocity boxera smíšené a každý je individuálně řeší. Uvědomění

toho, že boxer stráví v tělocvičně hodiny, dny, měsíce a přijde jeden zápas a veškerá

příprava je ta tam. Navíc k tomu musí dodržet vhodné stravování a hlídat si svou

váhovou kategorii. Člověk, který je nezasvěcený do úpolových sportů, se těžko vžije do

této situace, kdy nemůžete jíst to, co si před očima dávají druzí. Domnívám se, že jde

o velmi velkou vůli a odhodlanost i pro jeden zápas, který trvá pouhé 3 x 3 minuty.

V boxu je důležité udržovat koncentraci jak před zápasem, tak v něm samotném. Laik

by řekl, že agresivita a hněv je důležitý pro tento sport. Dle mého názoru do ringu musí

jít psychicky vyrovnaný člověk, který se nenechá jen tak vyprovokovat a neprobudí

v sobě neřízenou agresi. Za psychickou přípravu je zodpovědný i trenér. Svěřenec

a trenér mají k sobě zvláštní vztah. Musí si především důvěřovat. Říká se, že trenér

v ringu udělá cca 20 % výkonu. Záleží ale na tom, zda ho svěřenec vnímá a soustředí se

na jeho rady. Kondiční příprava je v boxu jednou z částí, kterou nelze vynechat. Pomocí

všeobecných a speciálních cvičení sledujeme rozvoj jedince, kde jde o rozvoj síly,

rychlosti, rychlostní vytrvalosti a koordinace. Dbá se také na technickou přípravu, kde

se zdokonalují dovednosti, a taktickou přípravu. V taktické přípravě se simulují

konkrétní kombinace, které nejvíce platí na určitý somatotyp boxera. V mé práci je

viditelné, že v kondiční přípravě lze dosáhnout trénovanosti a máme zpětnou vazbu, že

trénovat je potřebné a že trénink posouvá jedince dál a dál.
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6 Závěr

V současné době je potřeba v boxu hlavně fyzická kondice. Kondiční příprava

boxerů je jednou z nejdůležitějších částí v tréninku boxera. Technika a fyzická kondice

v tréninku je v úpolovém sportu náročný proces. Trenéři musí mít velký rozsah

potřebných znalostí a zkušeností. Velkou motivací i pro boxery samotné je mezinárodní

srovnání.

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření a ověření programu kondiční přípravy

pro amatérské boxery SK Fight Pro Strakonice. Teoretická část byla zaměřena na

historii, pravidla boxu a teoretické zákonitosti sportovního tréninku v boxu. Pro ověření

účinnosti tréninkového programu byl využit UNIFITTEST 6-60. Se vstupními testy se

začínalo v září 2016 a v průběhu následného tříměsíčního experimentu byli probandi

podrobeni kondičním tréninkům. Na závěr byl proveden výstupní test. Jednalo se

o jednoskupinový pretest-postest výzkumný design. Dosažené výsledky jsou po

skončení experimentu u všech testů prokazatelně kladné. U dvou testů (leh-sed a skok

z místa) došlo ke zlepšení výkonnosti u všech probandů. U dalších čtyř testů se zlepšila

většina probandů. Ke zhoršení došlo pouze u testu člunkový běh u jednoho probanda

a testu odhod medicinbalu u tří probandů. Takovéto zlepšení lze přičíst především

vysoké účasti probandů na tréninkových jednotkách a jejich vnitřní motivaci. Závěrem

nesmíme opomenout, že se jedná se o olympijský sport, který se neustále vyvíjí a je

nutné se tomuto vývoji neustále přizpůsobovat. Všechny potřebné informace pro

bakalářskou práci jsem čerpala z literatury a vlastních závodních zkušeností. Tento fakt

byl zapříčiněn především nízkým počtem kvalitní boxerské literatury.
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Příloha 1: Pravidla AIBA