Příloha k protokolu o SZZ č. Student/ka: Jana Prokešová
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: BTV1
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí kvalifikační práce: PhDr. Radek Vobr, Ph.D.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

**Vytvoření a ověření programu kondiční přípravy pro amatérské boxery SK
Fight Pro Strakonice**

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 3
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 4
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 3
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 4
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 4
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 3
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
Součet známek: 28

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Předložená kvalifikační práce je mnoha ohledech nedokončena a vyskytuje se v ní mnoho formálních nedostatků. Je to částečně způsobeno tím, že autorka s vedoucím práce nekonzultovala práci před jejím odevzdáním. Mezi nejzásadnější připomínky patří:

- 1) Abstrakt je příliš krátký (62 slov) a nesplňuje jak obsahově, tak formálně nařízení 1/2016.
- 2) V obsahu chybí kapitola 4.3 a jeho formátování také neodpovídá nařízení 1/2016.
- 3) V práci nejsou položeny žádné vědecké otázky, což považuji za nestandardní u tohoto typu práce.
- 4) Také zcela chybí popis vytvořeného a ověřeného programu kondiční přípravy a docházka probandů na jednotlivé tréninkové jednotky.
- 5) Stejně tak postrádám v práci statistické vyhodnocení zlepšení probandů (v tomto případě párový t- test).
- 6) V diskuzi autorka nevyužila ani jeden citační zdroj.
- 7) Bohužel i v citacích se vyskytují následující chyby: chybí Král (1985), Grosser a Zintl (1994), Hirtz (1995), Měkota (1982), na straně 26 cituje autorka stejnou publikaci pokaždé jinak, na straně 31 přehodila autorka pořadí citovaných autorů, na straně 32

chybí &, na straně 40 uvádí autorka opět všechny autory, na straně 47 uvádí autorka první dva autory autorského kolektivu a následně všechny autory, ačkoliv předtím již uváděla pouze hlavního autora.

Kvalifikační práce je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PhDr. Radek Vobr, Ph.D.

Podpis: PhDr. Radek Vobr, Ph.D., v.r.

V Českých Budějovicích dne: 30.4.2019

Poznámky a vysvětlivky k posudku kvalifikační práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění a) přesná a jasná formulace, která je naplněna b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl
2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma
3 členění a logická stavba práce a) zdařilá a logicky utříděná stavba b) přiměřená dle zadaného téma c) pro dané téma nevhodná
4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod a) výborná, odpovídající formě a druhu práce b) přiměřená c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce
5. diskuze a interpretace výsledků a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce
6 dodržování bibliografických norem a citací a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně
7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná) b) poněkud starší ale ještě vyhovující c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu
8. stylistická a jazyková úroveň práce a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.) c) srozumitelný text s pravopisnými chybami
9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky) a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky